
COMUNE DI SCICLI
(Provincia Regionale di Ragusa)

Settore LL.PP. 

REGISTRO  DELLE  DETERMINAZIONI

N° 214                                                    del   12/10/2010

OGGETTO:  Consolidamento Costone Roccioso Collina Spana -  legge n°433/91.  Approvazione
quadro economico finale rimodulato.- 

IL CAPO  VII SETTORE
Premesso che:

-Con  D.D.G.  n.804  del  10.11.2003  è  stato  approvato  e  finanziato  l’intervento  denominato
“Consolidamento Collina Spana” sito in Scicli per l’importo complessivo di €uro 1.032.913,80,
redatto dall‘ing. Carnemolla Giuseppe, dall’arch. Giliberto Salvatore, dal dott. Dipasquale Massimo
e dal Coordinatore per la Sicurezza Ing. V. Garofalo;
-con determina  del Capo VII Settore LL.PP. n°107 del 10/06/2004 è stato approvato il progetto
esecutivo dei lavori di  Consolidamento Costone Roccioso Collina Spana, dell’importo complessivo
di € 1.032.913,80 di cui € 960.956,05 per lavori a base d’asta comprensivi degli   oneri  per la
sicurezza non soggetti a ribasso ed €.271.957,75 per somme a disposizione dell’amministrazione;
-con contratto Rep. N° 32835 del 14.02..2005 i lavori sono stati affidati all’Impresa Ing. Pavesi &
C. Spa , con sede in Parma , per l’importo contrattuale  complessivo di €.604.598,65, di cui €
574.284,65 al netto del ribasso d’asta del 21,40% ed € 30.314,00 per oneri di sicurezza non soggetti
a ribasso;
- con I° atto di sottomissione   l’importo contrattuale complessivo dei lavori è stato elevato ad €
622.633,54;
- la consegna dei lavori è avvenuta in data 20.03.2005 e l’ultimazione degli stessi è avvenuta in data
13.11.2006;
Vista la nota  del Dipartimento Regionale della  Protezione Civile  prot. n°27253 del 10.08.2005,
acquisita al prot.  gen. del Comune di Scicli,in data 18.08.2005 al n°23303, con la quale viene
nominato  collaudatore  tecnico  –amministrativo   dei  lavori  in  corso  d’opera,  l’Arch.  Catalano
Salvatore;
Visto lo stato finale dei lavori   redatto il 07.04.2007  dell’importo di € 622.619,23 comprensivo
degli oneri della sicurezza;
Richiamata la relazione  sul conto finale, redatta  dalla Direzione dei Lavori in data  02.05.2007
dalla quale risulta che durante il corso dei lavori sono stati emessi n°4 certificati di acconto per
l’Importo di  € 619.506,13 e  rimane il  residuo credito di € 3.113,10 oltre IVA;
Richiamata  la relazione finale riservata, redatta dal RUP in data 07.09.2007, ai sensi dell’art.175
del Regolamento, emanato con D.P.R. 21.12.1999, n°554;
Atteso che è stato redatto l’atto unico  di collaudo in data 02.08.2007, trasmesso dal RUP Ing.
Calvo Salvatore con nota prot. Man/Ec. in data 10.09.2007; 
Atteso che con determina del Capo VII Settore LL.PP. n.246 del 27.11.2007 è stato approvato lo
stato finale e la relazione sul conto finale dei lavori;  
Considerato che ad oggi necessita ancora pagare le somme per l’esproprio ed occupazione suolo
pubblico,la registrazione trascrizione e volturazione degli atti oltre ai compensi art.18 L.109/94 in
fase di esecuzione, così come meglio specificate nel seguente quadro economico rimodulato:

214.doc



QUADRO ECONOMICO  FINALE
RIMODULATO  Importo  PAGAMENTI DA

EFFETTUARE 

214.doc



   

SAL (1-4)  €         619.506,13  

Stato finale  €             3.113,10  

Sommano  €         622.619,23  

SOMME A DISPOSIZIONE   

I.V.A. sui lavori (4%)  €           24.904,77  

Spese di esproprio ed occup. Temporanea  €             5.853,53  €        5.853,53 

Registrazione trascrizione e volturazione  €             2.392,52  €        2.392,52 

Competenze tecniche  €         126.389,60  

Compensi art.18 L. 109/94 in fase progettazione  €             1.639,45  

Compensi art.18 L. 109/94 in fase esecuzione  €             1.707,86  €        1.707,86 

Spese per pubblicità  €             6.696,00  

Competenze tecniche Geologo  €           19.898,67  

Frazionamento  €             1.703,52  

Integrazione frazionamento  €                730,08  €           730,08 

Economie  €             5.413,65  

Sommano  €         197.329,65  €      10.683,99 

Indagini  €           56.607,52  

   

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO  €         876.556,40  

   

 Economie Ribasso  €         156.357,40  

   

IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIAMENTO  €      1.032.913, 80  

   

Economie totali  €         161.771,05  

VISTA la legge n.109/94 e ss.mm.ii. nel testo coordinato con la L.R. n.7/2002 e n.7/2003 e della
L.R. n.16 del 29/11/2005 e n° 20 del 21.08.2007;
- Visto l’art.184 del D.L.vo 18/8/00 n°267;
- Visto l’art.48 dello Statuto Comunale;

DETERMINA
  per la causale in premessa:
1) Approvare il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO  FINALE
RIMODULATO  Importo  PAGAMENTI DA

EFFETTUARE 

   

SAL (1-4)  €         619.506,13  

Stato finale  €             3.113,10  

Sommano  €         622.619,23  

SOMME A DISPOSIZIONE   

I.V.A. sui lavori (4%)  €           24.904,77  

Spese di esproprio ed occup. Temporanea  €             5.853,53  €        5.853,53 

214.doc



Registrazione trascrizione e volturazione  €             2.392,52  €        2.392,52 

Competenze tecniche  €         126.389,60  

Compensi art.18 L. 109/94 in fase progettazione  €             1.639,45  

Compensi art.18 L. 109/94 in fase esecuzione  €             1.707,86  €        1.707,86 

Spese per pubblicità  €             6.696,00  

Competenze tecniche Geologo  €           19.898,67  

Frazionamento  €             1.703,52  

Integrazione frazionamento  €                730,08  €           730,08 

Economie  €             5.413,65  

Sommano  €         197.329,65  €      10.683,99 

Indagini  €           56.607,52  

   

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO  €         876.556,40  

   

 Economie Ribasso  €         156.357,40  

   

IMPORTO COMPLESSIVO FINANZIAMENTO  €      1.032.913, 80  

   

Economie totali  €         161.771,05  

2) Dare atto  che la spesa complessiva per  il  pagamento dell’esproprio ed occupazione suolo
pubblico, la registrazione trascrizione e volturazione degli atti oltre ai compensi art.18 L.109/94
in fase di esecuzione, ammonta ad € 10.683,99;

3) Dare atto che la spesa complessiva di € 10.683,99 è stata già impegnata per effetto del decreto
n°804/2003 di approvazione e finanziamento del progetto relativo all’intervento denominato
“Consolidamento del  Costone roccioso Collina Spana nel Comune di Scicli,  Capitolo Regione
516402 “– Rubrica Presidenza;

4) Trasmettere la presente, al servizio finanziario per gli  adempimenti di competenza ed in copia:
al Dipartimento Protezione Civile di Ragusa, al Sindaco e all’URP.

   IL Capo VII Settore
f.to(Ing. Calvo Salvatore)

                                                                                               

214.doc


